令和７年10月１日

各市町村立小・中・義務教育学校長 様

日 立 市 立 日 立 特 別 支 援 学 校 長 様

茨城県公立小中学校事務職員研究会長  坂本 和美

令和７年度 第37回茨城県公立小中学校事務職員研究大会並びにStep Up研修会の開催について

 秋冷の候、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃より、本研究会の研究活動に対しまして、ご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

 さて、この度、標記の研究大会並びにStep Up研修会を下記のとおり開催いたします。

 つきましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ですが、貴所属関係職員の参加について特段のご配慮を賜ります

ようお願い申し上げます。

記

１ 大会テーマ  子供の豊かな学びの場を創造する学校事務

２ 目 的  ・共同学校事務室の研究を通して、学校運営や地域とともにある学校づくりに貢献できる

事務職員の姿を考える。

・県内各地区における共同実施（共同学校事務室）の実践事例を共有し、組織としての業

務処理及び課題解決の手法を探ることで、マネジメント機能の強化を図る契機とする。

３ 主 催  茨城県公立小中学校事務職員研究会

４ 後 援  茨城県教育委員会 茨城県市町村教育長協議会 茨城県学校長会 茨城県小中学校教頭会

         茨城県ＰＴＡ連絡協議会 全国公立小中学校事務職員研究会 茨城県教育研究会（申請中）

５ 日 時  令和７年12月５日（金）９時30分～（受付）10時00分（開会）16時 00分（閉会）

６ 場 所  教育プラザいばらき

        住所：水戸市大場町933-1

電話：029-269-1300

７ 参 加 者  茨城県公立小中学校事務職員研究会 会員  ※県内の非会員は参加できません。

茨城県外公立小・中・義務教育学校事務職員

８ 日 程

【午前】

９:30     10:00      10:30                              11:30          12:00

受付 開会行事 行政説明
茨事研活動報告

R10全国大会PR

【午後】

13:30                         14:30    14:45                         15:45    16:00

研究発表
休憩

移動
Step Up研修会

移動

連絡

９ 行政説明（10:30～11:30）

茨城県教育庁学校教育部義務教育課 管理主事  宮本 賢一 氏

10 研究発表（13:30～14:30）

テーマ  「ＩＢＡＲＡＫＩスタイルで未来をソウゾウ（想像・創造）する事務職員（わたしたち）」

 ～共同学校事務室で私たちの仕事はどう変わる！？～

提案者  茨事研研究部

阿見町立本郷小学校       係 長  鈴木 佳奈

鹿嶋市立平井小学校       主 事  和田 実優那

つくば市立茎崎中学校      係 長  加藤 真也

つくばみらい市立谷和原小学校  主 事  小澤 愛

古河市立総和北中学校      主 事  山田 恭介

桜川市立南飯田小学校      主 事  小野瀬 麻衣

   ※本研究発表は、関ブロ千葉大会の第２分科会へつながる発表です。令和４年度に提案した「ＩＢＡＲＡ

ＫＩスタイル」とはどのようなものだったのかを振り返りながら、共同学校事務室についてご参加の皆

さんと考えていきます。

11 Step Up研修会（年代別グループ協議）（14:45～15:45）

テーマ  「共同実施の課題の共有と共同学校事務室について」

   協議内容  研究発表からの気づきと学びの共有 他

※協議グループについては当日受付にてお知らせします。

12 大会参加申込

※会場の都合により、定員を 200名（先着順）とさせていただきます。 参加をご希望の場合は、お早め

にお申込みをお願いします。

（１） 茨事研会員

下記 URL・QRコードから、10月 24日（金）までにお申込みください。

【茨事研会員用申込フォーム】

https://forms.gle/R6cfN4fj6kCqQHBQ6

（２） 県外の方

下記 URL・QRコードから、10月 24日（金）までにお申込みください。

                  【県外参加者用申込フォーム】

https://forms.gle/mAm1u95JebDNj7PP9

13 大会参加費及び振込先

【茨事研会員】 ･･･ 無 料

【県外参加者】 ･･･ 1,000円

（振 込 先）下記口座に参加者氏名でお振込みください。なお、振込手数料はご負担願います。

【名 義】 茨城県
いばらきけん

公立
こうりつ

小中学校
しょうちゅうがっこう

事務
じ む

職員
しょくいん

研究会
けんきゅうかい

 会長
かいちょう

 坂本
さかもと

和美
かずみ

【口 座】 常陽銀行 下市支店 普通 №１２１８６５５

（振込期限）令和７年10月 31日（金）

14 そ の 他

（１）資料等について

【茨事研会員】12月１日（月）までに、茨事研ホームページに掲載いたします。各自、ダウンロード・印刷を

してご持参ください。※会員ログインが必要です。

【県外参加者】12月１日（月）までに、申込み時の返信用メールアドレスに送付いたします。

（２）昼食を持参される方は、第３、４、５会議室をご利用ください。

（３）体調不良等でやむを得ず欠席される場合は、ibajiken@eo.ibk.ed.jpにご連絡をお願いします。

（４）研究会活動への参考のため、大会終了後にアンケートを実施させていただきますのでご協力ください。

（５）茨事研では随時新規会員を受け付けています。下記 URL・QRコードから加入登録をお願いします。

【新規会員加入URL・QRコード】

https://forms.gle/psJFb8bNQqcYmmHK9

15 問合せ先

茨城県公立小中学校事務職員研究会  事務局長  板橋 智子

〒300-0424 茨城県稲敷郡美浦村受領1432 美浦村立美浦中学校 TEL 029-885-0121

http://ibajiken-hp.sakura.ne.jp/

mailto:ibajiken@eo.ibk.ed.jp
http://ibajiken-hp.sakura.ne.jp/